1

 UBND TỈNH BẮC NINH

LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT

Số:          /BC-LHH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 08 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO
  Kết quả tư vấn, góp ý "Dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng

bộ xã Tây Yên Tử, nhiệm kỳ 2025-2030"

------

Căn cứ Công văn số 27-CV/ĐU ngày 31/7/2025 của Đảng ủy xã Tây Yên Tử

về việc đề xuất nội dung phối hợp với Liên hiệp các hội KH&KT tỉnh;

Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh đã thành lập Tổ Chuyên gia, Hội

đồng tư vấn, phản biện (Hội đồng) gồm các thành viên: PGS.TS Nguyễn Viết

Thông, nguyên Tổng Thư ký Hội đồng lý luận Trung ương và lãnh đạo Ủy ban

MTTQ tỉnh, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng, Hiệp hội

Doanh nghiệp tỉnh.

Ngày 08/8/2025, Hội đồng đã tiến hành tư vấn, phản biện "Dự thảo Báo cáo

chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Tây Yên Tử, nhiệm kỳ 2025-2030" (gọi

tắt là Báo cáo). Kết quả nhận xét và kiến nghị như sau:

I. NHẬN XÉT CHUNG

Báo cáo được xây dựng công phu, bố cục cơ bản hợp lý, đánh giá tương đối

toàn diện kết quả thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ thị trấn Tây Yên Tử và xã

Thanh Luận trước khi sáp nhập; đánh giá chung những ưu điểm, hạn chế, nguyên

nhân khách quan và chủ quan; rút ra bài học kinh nghiệm. Dự báo bối cảnh, cơ hội

và thách thức; xác định quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá và

giải pháp chủ yếu trong nhiệm kỳ tới.

Tuy nhiên, Báo cáo chưa có phụ lục bảng biểu để so sánh, tổng hợp kết quả

thực hiện Nghị quyết của 2 Đảng bộ. Phần đánh giá chưa làm rõ các chỉ tiêu chưa

đạt theo Nghị quyết Đại hội đã đặt ra. Mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá

và giải pháp chủ yếu chưa thể hiện rõ định hướng khai thác các tiềm năng, lợi thế

của xã Tây Yên Tử; chưa làm rõ những thách thức và chú trọng huy động các

nguồn lực đầu tư để đáp ứng mục tiêu trở thành phường trước năm 2030.

II. Ý KIẾN TƯ VẤN, GÓP Ý CỤ THỂ

1. Về kết cấu, bố cục của Báo cáo và phương châm, chủ đề Đại hội

- Nghiên cứu đánh giá khái quát hơn phần thứ nhất, kết hợp số liệu minh họa

bằng phụ lục và footnote để rút gọn hơn dung lượng Báo cáo.

- Cần sắp xếp thống nhất, đồng bộ về tên và số lượng các tiểu mục giữa phần

đánh giá và phần giải pháp cho phù hợp.

- Phần thứ hai: nghiên cứu ghép các mục “Quan điểm phát triển” và “Mục

tiêu”; “Nhiệm vụ trọng tâm” và “các đột phá”, để rút gọn, giảm số lượng các mục

4

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

 2

của Báo cáo.

         - Chủ đề Đại hội đề nghị bổ sung cụm từ về “đại đoàn kết” và thành tố mục

tiêu “sớm trở thành phường” cho phù hợp. Nghiên cứu chủ đề: “Phát huy truyền

thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tinh

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đẩy nhanh chuyển đổi số, phát triển toàn diện,

bền vững; đưa xã Tây Yên Tử sớm trở thành phường theo hướng đô thị xanh”.

 - Phương châm Đại hội: nghiên cứu thay từ “Đổi mới” thành từ “Đột phá”,

sửa thành: “Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đột phá - Phát triển”, để nhấn mạnh

quyết tâm chuyển biến mạnh mẽ mang tính đột phá trong giai đoạn tới, để đạt mục

tiêu trở thành phường trước năm 2030.

- Bổ sung phụ lục bảng biểu kết quả thực hiện mục tiêu Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ thị trấn Tây Yên Tử và Đảng bộ xã Thanh Luận (cũ); bảng biểu các chỉ

tiêu phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2025-2030, để dễ so sánh, đối chiếu, theo

dõi.

2. Về đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn

Tây Yên Tử và xã Thanh Luận(trước sáp nhập), nhiệm kỳ 2020 -2025

- Tên các tiểu mục, nên thống nhất đều “rút tít” nhấn mạnh mức độ kết quả

đạt được trên từng lĩnh vực.

 - Một số tiểu mục và nội hàm nội dung của tiểu mục chưa phù hợp với tiêu

đề; có nội dung bị trùng lặp (như nội dung xây dựng chính quyền còn trùng lặp ở

tiểu mục 1.9 và 4.1), cần sắp xếp lại cho hợp lý.

- Mục 4. Công tác nội chính, quốc phòng, an ninh, đối ngoại: cần bổ sung nội

dung công tác đối ngoại cho phù hợp với tiêu đề của mục.

- Nghiên cứu bổ sung đánh giá khái quát kết quả thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm và khâu đột phá đã xác định của Đại hội Đảng bộ thị trấn Tây Yên Tử và

xã Thanh Luận nhiệm kỳ trước.

- Phần đánh giá kết quả đạt được cần bám sát chỉ tiêu Nghị quyết nhiệm kỳ

trước, làm rõ hơn mức độ mức độ hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu

đã đặt ra.

- Về hạn chế và khuyết điểm: Cần sắp xếp các hạn chế trên các lĩnh vực theo

từng nội dung đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết; làm rõ những chỉ tiêu chưa

đạt theo Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ trước.

- Về đánh giá chung: nghiên cứu bổ sung đánh giá việc hoàn thành và hoàn

thành vượt mức những chỉ tiêu Đại hội nhiệm kỳ trước đã đặt ra; bổ sung đánh giá

cả những hạn chế, nhất là những chỉ tiêu chưa đạt và vấn đề cần khắc phục trong

nhiệm kỳ tới.

3. Về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ 2025-2030

3.1. Về bối cảnh, quan điểm

- Cần đổi tên “Bối cảnh, tình hình” thành “Bối cảnh, cơ hội, thách thức”; làm

rõ cả cơ hội và thách thức đối với xã Tây Yên Tử trong bối cảnh mới.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

 3

- Cần phân tích rõ tiềm năng, cơ hội khi Tây Yên Tử nằm trong quần thể di

tích – danh thắng vừa được UNESCO công nhận là Di sản thế giới, được quy hoạch

là khu du lịch trọng điểm của tỉnh, hướng phát triển thành khu du lịch quốc gia.

Trước sáp nhập, Tây Yên Tử đã là thị trấn và đạt tiêu chí đô thị loại V, là cơ sở,

điều kiện, tiền đề phấn đấu trở thành phường.

- Đánh giá rõ thách thức khi định hướng phát triển xã Tây Yên Tử trở thành

phường trước năm 2030, để có định hướng, giải pháp đột phá.

3.2. Về mục tiêu và các chỉ tiêu

- Về mục tiêu: nghiên cứu bổ sung mục tiêu chung về khai thác các tiềm

năng, lợi thế của xã Tây Yên Tử như phát triển kinh tế rừng, phát triển du lịch, văn

hóa và phát triển công nghiệp….

- Về các chỉ tiêu: Nhóm chỉ tiêu về kinh tế còn ít, thiếu các chỉ tiêu về phát

triển đô thị, chưa thể hiện quyết tâm đột phá phát triển lên phường. Nên xem xét bổ

sung thêm các chỉ tiêu như:

+ Chỉ tiêu cơ cấu kinh tế, bởi xác định chỉ tiêu cơ cấu kinh tế là một vấn đề

hết sức quan trọng trong quá trình phát triển kinh tế của địa phương. Từ tiềm năng,

thế mạnh cơ hội, thách thức sẽ xác định ưu tiên phát triển lĩnh vực nào có lợi thế

nhất, từ đó bố trí nguồn lực hợp lý và hiệu quả.

+ Chỉ tiêu thu hút đầu tư công; chỉ tiêu thu hút đầu tư ngoài ngân sách; chỉ

tiêu tỉ lệ đô thị hóa,… là các chỉ tiêu để phấn đấu đưa xã Tây Yên Tử sớm trở thành

phường trước năm 2030.

+ Đề nghị chuyển Chỉ tiêu thu nhập bình quân đầu người từ nhóm chỉ tiêu xã

hội về nhóm chỉ tiêu kinh tế cho phù hợp với nội hàm.

- Sửa lại cụm từ “tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm...” thành “tốc độ tăng

trưởng giá trị sản xuất...” (trang 20) vì đối với kinh tế cấp xã chỉ có chỉ tiêu tăng

trưởng về giá trị sản xuất. Xem xét mục tiêu đạt trên 11% là thấp so với nhiệm kỳ

trước đánh giá đã đạt 11,5%.

-   Bổ sung chỉ tiêu về xã hội: tỷ lệ lao động qua đào tạo (mục tiêu ≥ 60% đến

năm 2030).

3.3 Về nhiệm vụ trọng tâm và khâu đột phá

- Về nhiệm vụ trọng tâm: Đề nghị chỉnh sửa, khái quát lại thành tên 05 nhiệm

vụ trọng tâm với nội hàm rõ ràng như: Xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; xây

dựng chính quyền. Phát triển kinh tế, khoa học công nghệ. Nâng cao chất lượng đô

thị. Phát triển văn hóa xã hội. Đảm bảo quốc phòng an ninh.

+ Về nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế, khoa học công nghệ: nghiên cứu

bổ sung định hướng về phát triển kinh tế rừng, công nghiệp chế biến gỗ, phát triển

du lịch (là tiềm năng, lợi thế) trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của xã.

- Về các đột phá: dự thảo Báo cáo mới nêu tên của các khâu đột phá; nghiên

cứu bổ sung định hướng lớn để triển khai các khâu đột phá cho rõ hơn.

+ Nghiên cứu ghép nội dung đột phá 1 và 2 thành một; bổ sung đột phá về

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

 4

phát triển nguồn nhân lực và thu hút đầu tư.

3.4. Về giải pháp chủ yếu

  - Bổ sung giải pháp phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp riêng. Có

giải pháp cụ thể để phát triển du lịch, nhất là khai thác lợi thế Di sản thế giới.

- Giải pháp về nội chính, quốc phòng, an ninh, đối ngoại: cần bổ sung nội

dung về công tác đối ngoại.

- Quan tâm và nhấn mạnh hơn giải pháp thu hút các nguồn lực đầu tư từ các

chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi; về xây dựng nông thôn mới; về giảm nghèo bền vững; các dự

án đầu tư công; dự án nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ…; về nâng

cao số lượng, chất lượng các sản phẩm OCOP.

4. Về dự thảo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Tây Yên Tử lần

thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030

- Cần cập nhật theo đúng dự thảo Báo cáo chính trị; như bài học kinh nghiệm

của dự thảo Báo cáo chính trị và dự thảo Nghị quyết chưa thống nhất.

- Mục tiêu tổng quát chưa có nội dung. Rà soát tránh trùng lặp về tiêu đề

như: giải pháp 2 và 3 đều có nội dung phát triển khoa học công nghệ.

5. Về dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết

- Nghiên cứu bổ sung Chương trình trọng tâm về xây dựng xã Tây Yên Tử

sớm trở thành phường theo hướng đô thị xanh nhằm đạt mục tiêu Đại hội đặt ra.

- Giải pháp 1.2.5. Đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy đảng và

1.2.8. Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng và xây dựng hệ thống chính trị

vững mạnh toàn diện, có sự trùng lặp về tiêu đề và nội dung.

III. KIẾN NGHỊ

Đề nghị Đảng ủy, UBND xã Tây Yên Tử nghiên cứu các ý kiến tư vấn, góp ý

của Hội đồng, để tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Báo cáo chính trị, bảo đảm chất lượng

và đáp ứng yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, UBND xã Tây Yên Tử;
- Lưu TVPB, VT, CT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Tấn Phú

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm